

13 MAY 2019 12:58



Informe de Resultados 1T 2019

Buenos Aires, Argentina, 13 de mayo de 2019

Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) anuncia los resultados del Primer Trimestre del ejercicio económico Enero - Diciembre de 2019.

El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 31-03-2019 y sobre la base de información consolidada con Compañía Inversora Latinoamericana S.A. (CILSA) y Laboratorios Richmond Colombia S.A.S. (antes Laboratorios Expofarma S.A.).

De acuerdo con la Resolución General 777/2018 de la Comisión Nacional de Valores, se presentan los saldos comparativos con el ejercicio anterior, Estado de Situación Patrimonial al 31-12-2018 y Estado de Resultado al 31-03-2018, en moneda de poder adquisitivo correspondiente a la fecha de cierre del presente período.

Con posterioridad se irá incorporando información comparativa en forma trimestral/anual en moneda de poder adquisitivo correspondiente a la fecha de cierre hasta alcanzar tres ejercicios/períodos comparativos preparados de acuerdo a lo dispuesto por dicho organismo.

Resultados del Trimestre

Durante el primer trimestre las condiciones macroeconómicas continuaron en un marcado contexto de recesión y una elevada incertidumbre reflejada en los altos niveles de inflación, volatilidad en el tipo de cambio y altas tasas de interés.

Al cierre de marzo de 2019 el tipo de cambio promedio (dólar divisa) registró una variación del 15% con respecto al cierre de diciembre 2018, mientras que en comparación al cierre del primer



RUBÉN JORGE ALVAREZ

trimestre de 2018, la suba fue del 115%. La inflación del trimestre 12%, y la interanual del 55%.

En este contexto Laboratorios Richmond finalizó el primer trimestre de 2019 registrando un resultado neto negativo de AR\$ 68,4. Las ventas netas alcanzaron AR\$ 462,4 millones, registrando una suba del 0,3% en comparación con el mismo trimestre de 2018. Este crecimiento se debe a la incorporación de las ventas de Laboratorios Richmond Colombia, cuyo negocio comenzó a consolidar a partir del 01/07/2018.

Al cierre del primer trimestre de 2019, los gastos de comercialización crecieron 5,3% con respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que los gastos de administración lo hicieron en 4,8% con respecto primer trimestre del año 2018, también como consecuencia de la consolidación del negocio de Colombia mencionada en el párrafo anterior.

El resultado bruto disminuyó un 25,1% comparado con el 1T 2018, principalmente debido al cumplimiento de licitaciones con el Ministerio de Salud con precios acordados a comienzo del año 2018. El resultado operativo fue negativo por AR\$ 15,11 millones al cierre del primer trimestre del año, principalmente debido al resultado operativo negativo de Colombia y al impacto de la fuerte devaluación local en el aumento principalmente de los costos de producción. En Richmond Colombia se adquirió el control de la compañía y ya en abril se iniciaron las ventas de productos de alto costo fabricados en Argentina los cuales permitirán optimizar los márgenes brutos.

Al cierre del primer trimestre de 2019, los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de AR\$ 67,2 millones, registrando una variación positiva del 2,7% con respecto al 2018. Debido a la metodología seguida para la exposición del resultado por la posición monetaria neta, los resultados financieros generados por activos aumentaron un 83% como resultado de colocaciones de activos financieros en moneda extranjera y los resultados financieros generados por pasivos aumentaron un 97% debido las diferencias de cambio generadas por las deudas en moneda extranjeras, principalmente de origen comercial, mientras que los intereses por préstamos disminuyeron 19,2%.

A pesar de la situación económica explicada en anteriormente, que derivó en un EBITDA estacional y atípico del 6%, la compañía mantuvo en línea con respecto al año anterior, los niveles de endeudamiento y solvencia. El ratio de deuda neta sobre EBITDA se mantuvo positivo 3,96%. Un punto a destacar, es que los préstamos corrientes bajaron como consecuencia de la política de reducción del endeudamiento encarada por la dirección.



RUBEN JORGE ALVAREZ

Durante el resto del año, Laboratorios Richmond seguirá trabajando en los distintos proyectos generadores de la OPA de fines del año 2017, que hoy son ejes principales de su estrategia, entre ellos, la expansión regional que le permitirá vender sus productos a mercados internacionales con monedas funcionales fuertes. Parte de esto se refleja en la adquisición del 100% del negocio completada en febrero 2019, y de la adquisición de un 25% del negocio de Chile totalizando un 50% de su paquete accionario.

Como se mencionó, se comenzó con las exportaciones de productos de especialidades, Línea HIV - Oncología, a las subsidiarias de Colombia y Chile y se continua trabajando en la aprobación de nuevos registros de productos en la región.

Se prevé un incremento significativo de las ventas basado en mayor participación en licitaciones nacionales con productos existentes, nuevos lanzamientos de productos y por la continuidad del incremento en las exportaciones.

Hechos Relevantes

- En Enero 2019, se concretó la compra de un 25% adicional del paquete accionario de Laboratorio Bamberg Ltda., a través de Compañía Inversora Latinoamericana S.A., lo cual representa el 50% del capital y derecho a votos de la mencionada compañía.
- En Febrero 2019, se concretó la compra del 30% restante del paquete accionario de Laboratorios Richmond Colombia S.A.S. (antes Laboratorios Expofarma S.A.), a través de Compañía Inversora Latinoamericana S.A., lo cual representa el 100% del capital y derecho a votos de la mencionada compañía.



RUBÉN JORGE ALVAREZ

Estado de Situación Patrimonial Consolidado

En AR\$

31.03.2019**31.12.2018**

ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y equivalentes de efectivo	347.465.305	560.141.601
Otros activos Financieros	798.942	537.411
Créditos por ventas	703.925.531	761.333.185
Créditos por ventas con partes relacionadas	6.499.555	1.675.730
Otros créditos	289.492.704	282.210.139
Inventarios	565.986.531	593.122.157
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	1.914.168.568	2.199.020.223
ACTIVO NO CORRIENTE		
Otros Activos Financieros	-	1.538.609
Otros créditos	4.728.002	2.080.417
Activo por impuesto diferido	42.988.535	59.683.266
Propiedades, planta y equipo	472.936.984	429.182.737
Activos intangibles	188.206.211	160.182.121
Participaciones permanentes en sociedades	4.101.139	11.531.045
Llave de negocio	178.636.365	160.590.742
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	891.597.236	824.788.937
TOTAL ACTIVO	2.805.765.804	3.023.809.160
PASIVO CORRIENTE		
Deudas comerciales	854.992.263	958.553.164
Préstamos	341.544.575	364.244.732
Remuneraciones y cargas sociales	34.894.261	33.846.154
Cargas fiscales	12.522.499	11.264.249
Anticipos de clientes	293.977	413.322
Otros pasivos	14.600.453	20.590.852
Otros pasivos con partes relacionadas	8.660.000	8.428.079
TOTAL PASIVO CORRIENTE	1.267.508.028	1.397.340.552
PASIVO NO CORRIENTE		
Deudas comerciales	109.492.823	110.344.185
Préstamos	112.336.585	107.714.015
Pasivo por impuesto diferido	110.769.075	99.628.984
Otros pasivos	69.407.507	67.003.232
Otros pasivos con partes relacionadas	-	-
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	402.005.990	384.690.416
TOTAL PASIVO	1.669.514.018	1.782.030.968
PATRIMONIO NETO	1.136.251.786	1.241.778.192
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	2.805.765.804	3.023.809.160



RUBÉN JORGE ALVAREZ

Estado de Resultados Consolidado	Δ en comparación con:		
	En AR\$	31.03.2019	31.03.2018
Ventas netas de bienes y servicios	462.408.974	461.146.274	0,3%
Costo de los bienes y servicios vendidos	(293.184.140)	(235.130.946)	24,7%
Resultado bruto	169.224.834	226.015.328	-25,1%
Gastos de comercialización	(122.176.043)	(115.979.846)	5,3%
Gastos de administración	(62.165.535)	(59.328.689)	4,8%
Resultado operativo ordinario	(15.116.744)	50.706.793	-129,8%
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33 Ley.19550	(583.565)	1.171	-49934,7%
Resultado por combinación de negocios	13.673.360	-	
Resultados financieros	(67.263.597)	(69.143.620)	-2,7%
Otros ingresos y egresos	7.024.479	7.162.208	-1,9%
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	(62.266.067)	(11.273.448)	452,3%
Impuesto a las ganancias	(6.872.715)	(11.418.052)	-39,8%
Resultado neto	(69.138.782)	(22.691.500)	204,7%
Resultado neto del período atribuible a			
Propietarios de la controladora	(68.410.593)	(22.563.227)	
Participaciones no controladoras	(728.189)	(128.273)	

Resultados financieros consolidados	Trimestres finalizados		Δ en comparación con:
	En AR\$	31.03.2019	
Resultados financieros generados por activos	74.246.488	40.561.661	83,0%
- Resultados por tenencia	4.841.049	31.756.839	-84,8%
- Diferencia de cambio	69.405.439	8.804.822	688,3%
Resultados financieros generados por pasivos	(174.494.238)	(88.573.132)	97,0%
- Intereses y comisiones por préstamos	(12.081.819)	(14.948.392)	-19,2%
- Diferencia de cambio	(162.412.419)	(73.624.740)	120,6%
Resultado por la posición monetaria neta	32.984.153	(21.132.149)	-256,0%
Resultados financieros netos	(67.263.597)	(69.143.620)	-2,7%
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	43,25	20,099	115,2%

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación, al cierre del último día hábil de cada trimestre.

Indicadores	Trimestres finalizados		Δ en comparación con:
	En AR\$	31.03.2019	
Liquidez (1)	1,51	1,57	-4,0%
Solvencia (2)	0,68	0,70	-2,3%
En AR\$	31.03.2019	31.03.2018	31.03.2018
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	3,96	N/A	N/A
Marqen EBITDA Ajustado (4)	6%	17%	-65,4%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

RUBEN JORGE ALVAREZ

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores:

www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez
Director Financiero
TE: (54 11) 5555 1610
ralvarez@richmondlab.com.ar